
ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ПРЕМЬЕР» 

ДОЛАРА ЮКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ «ПРЕМЬЕР» 

 

ПРИКАЗ 

«31» мая 2024 г.                                                                                                            № 156 

г. Грозный  

 

Об утверждении перечня учебников 

 и учебных пособий на 2024/25 учебный год 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», на основании решения педагогического совета 

(протокол №6 от 31.05.2024 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, которые ЧОУ «Премьер» использует при 

реализации основных образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования  и учебных пособий, выпущенных 

организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск 

учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, которые ЧОУ 

«Премьер» использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

(приложение 1). 

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих программ 

и календарно-тематического планирования на 2024/25 учебный год. 

3. Руководителю МС Магамедовой А.Б. учитывать утвержденный перечень при контроле 

содержания рабочих программ педагогов. 



4. Классным руководителям 1–9-х классов ознакомить до 01.08.2024 обучающихся и их 

родителей (законных представителей) с утвержденным перечнем. 

5. Ответственной за библиотечный фонд Магамедовой А.Б.: 

5.1. Определить количественные показатели потребности в учебниках и учебных пособиях 

на 2023/24 учебный год с учетом перспективного контингента обучающихся. 

5.2. Сформировать заявку на приобретение учебников и учебных пособий согласно 

утвержденному перечню и в соответствии с количественными показателями с учетом 

перспективного контингента обучающихся в срок до 01.08.2024. 

5.3. Организовать прием и библиотечный учет учебников и учебных пособий до 25.08.2024. 

5.4. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в соответствии с 

утвержденным перечнем с 25.08.2024 до 30.08.2024. 

6.2. Обеспечить постановку приобретенной учебной литературы на баланс согласно 

требованиям бухгалтерского учета. 

7. Заместителю директора по ИКТ Шамаеву А.Д. разместить на сайте ЧОУ 

«Премьер» настоящий приказ с утвержденным перечнем учебников в срок до 09.06.2024. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор 

С приказом ознакомлены: 

 

Султанова Т.И. 

Магамедова А.Б. 

Шамаев А.Д. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к пр. от 31.05.24г № 156 

 

1. Перечень 

учебников, учебных пособий для реализации ООП НОО 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Название учебника Авторский коллектив Кла

ссы 

Издательство Год  

выпуск

а 

1 Азбука Горецкий В. Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А. и 

др. в 2-х ч. 

1 Просвещение 2023 

2 Русский язык Канакина В. П., Горецкий В. 

Г. в 2-х ч. 

1 Просвещение 2023 

 Русский язык Канакина В. П., Горецкий В. 

Г. в 2-х ч. 

2 Просвещение 2023 

 Русский язык Канакина В. П., Горецкий В. 

Г. в 2-х ч. 

3 Просвещение 2023 

 Русский язык Канакина В. П., Горецкий В. 

Г. в 2-х ч. 

4 Просвещение 2023 

2 Литературное чтение  Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. в 

2-х ч. 

1 Просвещение 2023 

 Литературное чтение  Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. в 

2-х ч. 

2 Просвещение 2023 

 Литературное чтение  Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. в 

2-х ч. 

3 Просвещение 2023 

 Литературное чтение  Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. в 

2-х ч. 

4 Просвещение 2023 

4 Английский язык Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. Английский 

язык. В 2-х ч.  

2 Просвещение 2023 

 Английский язык Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. Английский 

язык. В 2-х ч. 

3 Просвещение 2023 

 Английский язык Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. Английский 

язык. В 2-х ч. 

4 Просвещение 2023 

  5 Математика Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. Математика. 

В 2-х ч.  

1 Просвещение 2023 

 Математика Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. Математика. 

В 2-х ч. Ч.1,2. – М.: 

Просвещение, 2023 г 

2 Просвещение 2023 

 Математика Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. Математика. 

3 Просвещение 2023 



В 2-х ч. Ч.1,2. – М.: 

Просвещение, 2023 г 

 Математика Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. Математика. 

В 2-х ч. Ч.1,2. – М.: 

Просвещение, 2023 г 

4 Просвещение 2023 

6 Окружающий мир Плешаков А.А. 

Окружающий мир. В 2-х ч.  

1 Просвещение 2023 

 Окружающий мир Плешаков А.А. 

Окружающий мир. В 2-х ч.  

2 Просвещение 2023 

 Окружающий мир Плешаков А.А. 

Окружающий мир. В 2-х ч. 

3 Просвещение 2023 

 Окружающий мир Плешаков А.А. 

Окружающий мир. В 2-х ч.  

4 Просвещение 2023 

7 Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  1 Просвещение 2023 

 Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  2 Просвещение 2023 

 Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  3 Просвещение 2023 

 Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  4 Просвещение 2023 

8 Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А.; под 

редакцией Неменского Б.М. 

1 Просвещение 2023 

 Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А.; под 

редакцией Неменского Б.М.  

2 Просвещение 2023 

 Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А.; под 

редакцией Неменского Б.М. 

3 Просвещение 2023 

 Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А.; под 

редакцией Неменского Б.М.  

4 Просвещение 2023 

9 Музыка  Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

1 Просвещение 2023 

 Музыка  Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С.  

2 Просвещение 2023 

 Музыка  Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С.  

3 Просвещение 2023 

 Музыка  Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С.  

4 Просвещение 2023 

10 Физическая  культура Лях В.И. 1-4 Просвещение 2022 

 

 

Список 

учебников и учебных пособий этнокультурного и регионального компонента 

 

№ Название учебников К

ла

сс 

Авторы Издательство Год 

издания 

  Чеченский язык 

1 Абат 1 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э. 

АО «ИПК» 

Грозненский рабочий 

2022 

2 Нохчийн мотт 2 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

 АО «ИПК» Грозненский 

рабочий. 

2022 



4 Нохчийн мотт 3 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

 АО «ИПК» 

Грозненский рабочий 

2022 

5 Нохчийн мотт 4 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

АО «ИПК» Грозненский 

рабочий 

2022 

Чеченская литература 

11 Дешаран книжка 1 Солтаханов И.Э.  АО «ИПК» Грозненский 

рабочий 

2022 

12 Дешаран книга 2 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э. 

АО «ИПК» Грозненский 

рабочий 

2022 

13 Дешаран книга 3 Солтаханов   Э. Х., 

Солтаханов И.Э. 

 АО « ИПК» Грозненский 

рабочий. 

2022 

14 Дешаран книга 4 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э. 

АО «ИПК» Грозненский 

рабочий 

2022 

 

                    Список пособий 

 

№ 

 

п/п 

Наименование Класс 

1 Г. Гловели, Е. Гоппе. Финансовая грамотность: Материалы для 

учащихся 

1--4 

2 Корлюгова Ю., Гоппе Е.Финансовая грамотность: учебная 

программа. 

1-4 

3 Корлюгова Ю.,Гоппе Е.Финансовая грамотность: методические 

рекомендации для учителя 

1-4 

4 Корлюгова Ю.,Гоппе Е.Финансовая грамотность: методические 

рекомендации для родителей 

1-4 

5 Корлюгова Ю.,Гоппе Е.Финансовая грамотность: Рабочая тетрадь 1-4 

 

 

2. Перечень учебной литературы 

для уровня основного общего образования 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Название 

учебника 

Авторский коллектив Кла

ссы 

Издательство Год 

выпуска 

1 Русский язык Ладыженская Т.А. Баранов М.Т 

.Тростенцова Л.А. 2х ч. 

5 Просвещение  2023 

2 Литература Коровина В.Я. Журавлев  В.П., 

Коровин В.И в 2х ч. 

5 Просвещение  2024 

3 Английский 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

5 Просвещение  2023 

4 Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С., Шварцбург С.И. 

5 Просвещение  2020 

5 Всеобщая 

история. 

История 

Уколова В.И.  5 Просвещение  2020 



Древнего 

Мира. 

6 География 5-6 

классы 

Алексеев А.И.,Николина 

В.В.,Липкина Е.К. 

5 Просвещение  2021 

7 Биология 5-6  

классы 

Пасечник В.В.,Суматохин 

С.В.,Калинова Г.С. и др  

/под ред Пасечника В.В. 5-6 кл 

5 Просвещение  2020 

8 Технология  Тишенко А.Т., Синица Н.В. 5 Просвещение  2021 

9 Изобразительн

ое исскуство  

Горяева Н.А., Островская 

О.В./под ред. Неменского Б.М. 

5 Просвещение  2021 

10 Музыка  Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. 5 Просвещение  2021 

11 Русский язык Ладыженская Т.А. Баранов М.Т 

.Тростенцова Л.А.  

6 Просвещение  2023 

12 Литература Полухина В.П.,Коровина В.Я. 

Журавлев В.П. и др. /под ред 

Коровиной В.Я. в 2х ч. 

6 Просвещение  2024 

13 Английский 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

6 Просвещение  2023 

14 Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С., Шварцбург С.И. 

6 Просвещение  2020 

15 Весобщая 

история. 

История 

Средних веков 

Ведюшкин В.А., Уколова В.И. 6 Просвещение  2021 

16 История 

России 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др 

/под редакцией Торкунова А.В. 

в 2х ч. 

6 Просвещение  2021 

17 География  5-6 

класс 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

6 Просвещение  2020 

18 Биология 5-6 

класс 

Пасечник  В.В.,Суматохин 

С.В.,Калинова Г.С. и др  

/под ред Пасечника В.В. 5-6 кл 

6 Просвещение  2020 

19 Обществознан

ие  

Котова О.А., Лискова Т.Е. 6 Просвещение   

20 Технология  Тишенко А.Т., Синица Н.В. 6 Просвещение  2021 

21 Изобразительн

ое исскуство  

Неменская Л.А. /под ред. 

Неменского Б.М. 

6 Просвещение  2021 

22 Музыка  Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. 6 Просвещение  2021 

23 Русский язык Баранов М.Т.,Ладыженская 

Т.А.,Тростенцова Л.А. и др 

7 Просвещение  2023 

24 Литература Коровина В.Я. Журавлев  

В.П.,Коровин В.И. 

7 Просвещение  2024 

25 Английский 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

7 Просвещение  2023 

26 Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

/под ред Теляковского С.А. 

7 Просвещение  2020 



27 Геометрия 7-9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

7 Просвещение  2021 

28 Весобщая 

история. 

История 

Нового 

времени.1500-

1800 

Ведюшкин В.А., Бовыкин Д.Ю. 7 Просвещение  2022 

29 История 

России 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В.и др 

/под редакцией Торкунова А.В. 

в 2х ч. 

7 Просвещение  2020 

30 География  А.И.Алексеев, В.В.Николина, 

Е.К.Липкина  

7 Просвещение  2021 

31 Биология Пасечник  В.В.,Суматохин 

С.В.,Калинова Г.С. и др  

/под ред Пасечника В.В. 

7 Просвещение  2020 

32 Обществознан

ие  

Котова О.А., Лискова Т.Е. 7 Просвещение  2020 

33 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 7 Просвещение  2022 

34 Вероятность и 

статистика 7-9 

классы 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. 

7,8,9-е  классы в 2х ч. 

7 Просвещение 2023 

35 Физика Перышкин А.В. 7 Просвещение  2023 

36 Технология  Тишенко А.Т., Синица Н.В. 7 Просвещение  2022 

37 Музыка  Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. 7 Просвещение  2021 

38 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

8 Просвещение  2022 

39 Литература Коровина В.Я. Журавлев  

В.П.,Коровин В.И. 

8 Просвещение  2022 

40 Английский 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

8 Просвещение  2023 

41 Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

/под ред Теляковского С.А. 

8 Просвещение  2021 

42 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 8 Просвещение  2021 

43 Всеобщая 

история. 

История 

Нового 

времени.1800-

1900 

Бовыкин Д.Ю., Ведюшкин В.А. 8 Просвещение  2022 

44 История 

России 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В.и др. 

/под редакцией Торкунова А.В. 

в 2х ч. 

8 Просвещение  2022 

45 Химия Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. 8 Просвещение  2022 



46 География  А.И.Алексеев, В.В.Николина, 

Е.К.Липкина  

8 Просвещение  2022 

47 Биология Пасечник  В.В.,Суматохин 

С.В.,Калинова Г.С. и др  

/под ред Пасечника В.В. 

8 Просвещение  2020 

48 Обществознан

ие  

Котова О.А., Лискова Т.Е. 8 Просвещение  2021 

49 Физика Перышкин А.В. 8 Просвещение  2023 

50 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

9 Просвещение  2022 

51 Литература Коровина В.Я.,Журавлев  

В.П.,Коровин В.И. 

9 Просвещение  2022 

52 Английский 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

9 Просвещение  2023 

53 Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

/под ред Теляковского С.А. 

9 Просвещение   2020 

54 Всеобщая 

история. Новое 

время история 

Медяков А.С., Бовыкин Д.Ю. 9 Просвещение  2021 

55 История 

России 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А.,Левандовский А.А. и др 

/под редакцией Торкунова А.В. 

в 2х ч. 

9 Просвещение  2020 

56 Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 9 Просвещение  2021 

57 География  А.И.Алексеев, В.В.Николина, 

Е.К.Липкина  

9 Просвещение  2021 

58 Биология Сонин Н.И., Захаров В.Б. 9 Просвещение  2022 

59 Обществознан

ие  

Котова О.А., Лискова Т.Е. 9 Просвещение  2022 

60 Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. 9 Просвещение  2022 

61 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 9 Просвещение  2022 

 

Список 

учебников и учебных пособий этнокультурного и регионального компонента, 

используемых в образовательном процессе 

 

№ Название 

учебников 

Класс Авторы Издательст

во 

Год 

издания 

Чеченский язык 

6 Нохчийн мотт 5 Овхадов М.Р., Махмаев 

Ж.М., Абдулкадырова 

Р.А. 

АО  «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2022   



7 Нохчийн мотт 6 Овхадов М.Р., Махмаев 

Ж.М., Абдулкадырова 

Р.А. 

АО  «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2022  

8 Нохчийн мотт 7 Овхадов М.Р., 

Абдулкадырова Р.А. 

АО  «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2022  

9 Нохчийн мотт 8-9 Джамалханов З.Д., 

Вагапова Т.М., 

Эсхаджиев Я.У., 

Овхадов М.Р., 

Абдулкадырова Р.А. 

АО «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2022  

Чеченская литература 

15 Нохчийн 

литература 

5 Эдилов С.Э.  АО «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2022  

16 Нохчийн 

литература 

6 Эдилов С.Э. АО  «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2021  

17 Нохчийн 

литература 

7 Эдилов С.Э. АО «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2021. 

18

  

Нохчийн 

литература 

8 Ахмадов М.М.,  

Алиева З.Л-А. 

АО «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2021  

19 Нохчийн 

литература 

9 Арсанукаев А.М., 

Арсанукаев А.Б-А., 

Эдилов С.Э. 

АО «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2021 

 

3. Перечень 

учебной литературы для уровня среднего общего образования 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/

п 

Название 

учебника 

Авторский коллектив Кла

ссы 

Издательство Год  

выпус

ка 

1 Русский язык  Гольцова Н. Г. 10-

11 

Просвещение  2022 г. 

2 Литература Лебедев Ю.В. 10 Просвещение  2020 г 

3 Английский 

язык 

Ваулина Ю.Е., Подоляко О.Е. 10 Просвещение  2020 г. 



4 Алгебра  Алимов Ш.А. 10-

11 

Просвещение  2020 г 

5 Вероятность и 

статистика 

Бунимович Е.А., Булычев 

В.А.,  

10  Просвещение  2022г. 

6 Геометрия  Атанасян Л.С. 

Бутузов В.Ф. 

10-

11 

Просвещение  2022г. 

7 Информатика Босова Л.Л. 

Босова А.Ю. 

10 Просвещение  2021 г. 

8 Физика Мякишев Г.Я. 10 Просвещение  2021 г. 

9 Химия Рудзитис Г.Е.. 

Фельдман Ф.Г. 

10 Просвещение  2020 г. 

10 Биология Пасечник В.В. 

Каменский А.А 

10 Просвещение  2020 г. 

11 Всеобщая 

история. 

Новейшее время 

Белоусов Л.С. , 

СмирновВ.П. 

10 Просвещение  2021 г. 

12 Обществознание  Котова О.А., Лискова Т.Е. 10 Просвещение  2020-

22 г. 

 География  Гладкий Ю.Н. 

Николина В.В. 

10 Просвещение  2022 г. 

13 Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти( базовый 

уровень) 

Смирнов А.Т. 

Хренников Б.О.   

10 Просвещение  2022 г. 

14 Физическая 

культура 

Лях В.И., Физическая культура 10-

11 

Просвещение  2022г. 

15 История России Горинов М.М., Данилов А.А.,  

под ред.Торкунова А.В. 

10 Просвещение  2020 г 

16 Литература 

(базовый 

уровень) 

Лебедев Ю.В. 11 Просвещение  2022г. 

17 Английский 

язык  

Ваулина Ю.Е. 

Подоляко О.Е. 

11 Просвещение  2020 г. 

18 Вероятность и 

статистика 

Бунимович Е.А., Булычев 

В.А.,  

11  Просвещение  2022г. 

19 Информатика Босова Л.Л. 

Босова А.Ю. 

11 Просвещение  2020 г. 

20 Всеобщая 

история.  

Улунян А.А.  

Сергеев Е.Ю. 

11 Просвещение  2020 г. 

21 Физика Мякишев Г.А. 11 Просвещение  2020-

22г. 

22 Химия Рудзитис  Г.Е. Фельдман Ф.Г. 11 Просвещение  2020 г. 

23 Биология Пасечник В.В. 

Каменский А.А 

11 Просвещение  2020 г. 



24 Обществознание  Котова О.А., Лискова Т.Е. 11 Просвещение  2020-

22 г. 

25 Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти( базовый 

уровень) 

Смирнов А.Т. 

Хренников Г.О.                                                                                                                  

11 Просвещение  2020-

22 г. 

 

Список 

учебников и учебных пособий этнокультурного и регионального компонента, 

используемых в образовательном процессе на 2024-2025 учебный год 

 

№ Название 

учебников 

Класс Авторы Издательство Год издания 

1 Нохчийн мотт 10-11 Джамалханов З.Д. 

Овхадов М.Р. 

Абдулкадырова 

Р.А. 

АО «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2022 г. 

2 Нохчийн 

литература  

(чеченская 

литература) 

10 Ахмадов М.М., 

Алиева З.Л.-А. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2022 г. 

3 Нохчийн 

литература 

(чеченская 

литература) 

11 Туркаев Х.В.,  

Туркаева Р.А. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2022 г. 

                     

 

 

 


		Грозный
	ЧОУ "ПРЕМЬЕР"
	Я утвердил этот документ




